Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью принятия дополнительных мер по обеспечению информационной

безопасности при тиражировании и комплектовании экзаменационных

материалов государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в 2023 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в приказ министерства образования и науки

Нижегородской области от 2 мая 2023 года № 316-01-63-1174/23 «Об обеспечении

информационной безопасности при хранении и передаче экзаменационных

материалов государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в 2023 году» (далее – Приказ):

 1.1. пункт 1.2 Приказа изложить в следующей редакции «1.2 отправку ЭМ

(включая КИМ) в электронном виде по защищенному каналу VipNet из РЦОИ в

места тиражирования и комплектования ЭМ не позднее чем за 3 календарных дня

до даты соответствующего экзамена;»

 1.2 в пункте 1.5 Приказа слово «министерства» заменить словами

«министерства образования и науки Нижегородской области (далее -

министерство);»

 1.3 Приказ дополнить:

 1.3.1 пунктом 1.21 следующего содержания: «1.21 или передачу

распечатанных ЭМ (включая КИМ) в место (а) тиражирования и

комплектования ЭМ (включая КИМ) не ранее чем за 1 календарный день до

даты соответствующего экзамена;»;

 1.3.2 пунктом 1.22 следующего содержания: «1.22 отправку лицам,

указанным в пункте 2 настоящего приказа, паролей к ЭМ (включая КИМ)

 О внесении изменений в приказ

министерства образования и науки

Нижегородской области от 2 мая 2023 года

 № 316-01-63-1174/23

 2

посредством информационно-коммуникационной образовательной платформы

«Сферум» в сроки, определенные приказом (ами) министерства;»

1.4 пункт 3.2 Приказа изложить в следующей редакции: «3.2. обеспечить

прием лицами, указанными в пункте 2 настоящего приказа, ЭМ (включая КИМ):

3.2.1 в электронном виде по защищенному каналу VipNet из РЦОИ                          в месте

(ах) тиражирования и комплектования ЭМ не позднее чем за 3 календарных дня

до даты соответствующего экзамена;

3.2.2 в распечатанном виде из РЦОИ в месте (ах) тиражирования и

комплектования ЭМ (включая КИМ) не ранее чем за 1 календарный день до даты

соответствующего экзамена;»

1.5 пункт 3.5 Приказа дополнить словами «либо непосредственно в ППЭ в

день проведения соответствующего экзамена»;

1.6 в пункте 3.6 Приказа: слово «ответственным» исключить;

1.7 в пункте 3.13 Приказа слова «с пунктом 3.2» заменить словами «с

пунктом 3.2.1»;

1.8 пункт 3.14 Приказа изложить в следующей редакции: «3.14 обеспечить

получение из РЦОИ и хранение пароля к ЭМ (включая КИМ) лицами, указанными

в пункте 2 настоящего приказа, осуществляющими работу с ЭМ (включая КИМ)

в соответствии с пунктом 3.2.1 настоящего приказа;»;

1.9 в пункте 4 Приказа слова «с пунктами 1.2, 3.2» заменить словами «с

пунктами 1.2, 3.2.1».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.министра                                                                                            И.А.Кизилова

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23